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即時發佈                                                                                            2021 年 8 月 20 日 

 

（股份代號：1378） 

中國宏橋公佈二零二一年中期業績 

期内溢利翻逾三倍   中期派息力度強勁  每股派息 45.0 港仙 

 

業績摘要 

 

•  收入較去年同期增加約31.4%，約為人民幣52,480,549,000元 

 

•  毛利較去年同期增加約143.3%，約為人民幣15,735,770,000元 

 

•  期內溢利較去年同期增加約200.4%，約為人民幣8,423,717,000元 

 

•  本公司股東應佔淨利潤較去年同期增加約187.5%，約為人民幣8,142,519,000元 

 

•  每股基本盈利較去年同期增加約173.6%，約為人民幣0.903元 

 

•  董事會宣派二零二一年之中期股息每股45.0港仙（截至二零二零年六月三十日止六個   

月：15.0港仙） 

 

 

（2021 年 8 月 20 日——山東）中國宏橋集團有限公司（「本公司」或「中國宏橋」；股

份代號：1378）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）

截至二零二一年六月三十日止六個月（「期內」或「回顧期內」）之未經審核的綜合中期業

績。 

 



 

2 

二零二一年上半年，得益於新冠疫苗大範圍接種以及美、日等國家加大財政刺激力度，全球

經濟好轉態勢更加明顯。中國宏橋依託「上下游一體化」、「全球一體化」以及「綠色智慧

一體化」的經營模式，緊緊抓住有利時機，通過積極主動調整能源結構、優化產業佈局、持

續加大科研創新投入等舉措，使本集團發展駛入了轉型升級的快車道，發展質量不斷提升。 

 

回顧期內，本集團的收入約為人民幣 52,480,549,000 元，同比增加約 31.4%，主要是由於

期內本集團鋁合金產品的售價較去年同期大幅上升，及氧化鋁產品銷量增加，氧化鋁產品收

入增加所致。毛利約為人民幣 15,735,770,000 元，同比增加約 143.3%。本公司股東應佔淨

利潤約為人民幣 8,142,519,000 元，同比增加約 187.5%，主要是由於在國內原鋁產量供給

平穩的情況下，隨著全球疫情的逐步緩解，全球經濟復甦預期進一步增強，從而導致國內外

鋁產品需求整體上升，銷售價格較去年同期大幅上升。每股基本盈利約為人民幣 0.903 元

（二零二零年同期：約人民幣 0.330 元）。董事會決議派發二零二一年年度中期股息每股

45.0 港仙（二零二零年同期：15.0 港仙）。 

 

期內，本集團鋁合金產品產量和鋁合金加工產品產量分別約為 280.1 萬噸和約 36.9 萬噸，

較去年同期略有增長。下表分別列出截至二零二一年六月三十日止六個月及二零二零年同期，

本集團按產品種類劃分之收入比較： 

 截至六月三十日止六個月 

 二零二一年 二零二零年 

 收入 銷售額佔比 收入 銷售額佔比 

產品 人民幣千元 % 人民幣千元 % 

     

鋁合金產品 38,356,421 73.1 29,042,311 72.7 

氧化鋁 7,920,530 15.1 6,391,488 16.0 

鋁合金加工產品 5,779,260 11.0 4,134,386 10.4 

蒸汽 424,338 0.8 370,490 0.9 

     

總計 52,480,549 100.0 39,938,675 100.0 
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截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團鋁合金產品收入約為人民幣 38,356,421,000

元，約佔本集團收入的 73.1%，較去年同期約人民幣 29,042,311,000 元增加約 32.1%，主

要由於期內本集團鋁合金產品售價約人民幣 15,364 元╱噸（不含增值稅），較去年同期售價

約人民幣 11,538 元╱噸（不含增值稅）上升約 33.2%；氧化鋁產品收入約為人民幣

7,920,530,000 元，約佔本集團收入的 15.1%，較去年同期約人民幣 6,391,488,000 元增加

約 23.9%。氧化鋁產品收入的增加主要是本集團在滿足自用氧化鋁的前提下，把握市場機遇，

不斷開拓國內產品市場，氧化鋁的銷量增加，從而使得氧化鋁產品收入增加。鋁合金加工產

品收入約為人民幣 5,779,260,000 元，約佔本集團收入的 11.0%，較去年同期約人民幣 

4,134,386,000 元增加約 39.8%，主要由於期內本集團鋁合金加工產品售價上漲及銷量增加

所致。 

 

期內，本集團繼續以新發展理念為引領，堅持走高質量和可持續發展道路，大力優化能源結

構，實施產業轉型升級，在綠色發展方面持續取得積極成效。其中，雲南綠色鋁創新產業園

已簽訂的搬遷產能未來將使本集團採用清潔能源的鋁產能佔比擴大至約三分之一，該項目已

成為中國鋁工業綠色發展的典範。與此同時，本集團圍繞「三新一高」材料戰略建設的輕量

化材料基地項目也在有序推進。此外，由本集團與德國順爾茨環保集團合作建設的中德宏順

循環科技項目已於二零二一年五月正式啟動。海外業務方面，幾內亞鋁土礦項目持續推進以

及印尼氧化鋁二期項目建設亦進展良好。 

 

在優化債務結構方面，本集團持續降槓桿並同時通過多元渠道完成多項融資，進一步鞏固本

集團的可持續發展。回顧期內，本公司透過先舊後新方式配股融資 2,324,000,000 港元，成

功發行了二零二四年到期的 500,000,000 美元 6.25 厘優先無抵押票據及二零二六年到期的

300,000,000 美元 5.25 厘可換股債券，並且本公司的子公司山東宏橋新型材料有限公司

(「山東宏橋」)亦在期內成功完成人民幣 1,000,000,000 元公司債券的發行，上述融資均獲

得海內外投資者的多倍超額認購，充分體現了資本市場對本集團的高度認可。 
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展望下半年，本集團相信憑藉牢固的發展基礎及穩健增長的用鋁需求，中國鋁行業將保持向

好運行的態勢，但基於全球疫情依然未完全結束，鋁行業依然是挑戰與機遇並存。本集團將

一如既往地發揮好行業帶動作用，繼續積極響應國家的「雙碳」戰略目標，主動履行降碳責

任，紮實做好「雙碳」工作，在切實履行好社會責任的同時，進一步促進企業基礎管理水平

的再提升，並致力為推動行業低碳轉型、助力實現國家「雙碳」目標和應對全球氣候變化作

出積極貢獻。此外，本集團亦將堅持運營好存量資產，在完善自身產業鏈和供應鏈的同時，

加快向產業鏈高端延伸。在債務結構方面，本集團還將不斷優化財務結構，繼續致力於實行

持續及穩定的股利分配政策，以回饋股東的長期支持。 

 

– 完 – 

 

 

有關中國宏橋集團有限公司 

中國宏橋集團有限公司（「中國宏橋」或「本集團」；股份編號：1378）是一家中國領先

的鋁產品製造商。位於中國山東省的中國宏橋主要從事液態鋁合金、鋁合金錠、鋁合金鑄軋

產品及鋁母線的生產和銷售。本集團憑藉其龐大的規模及先進的技術、具競爭力的成本結構、

具前瞻性的產業鏈拓展戰略及經驗豐富的管理團隊，成功進一步鞏固行業領先地位，保持業

務增長及獨特競爭優勢。中國宏橋致力通過「上下游一體化」和「全球一體化」的產業模式，

加快推進產業集群發展，提升成本優勢與規模效應，保持在全球鋁行業的領先地位。 

 

媒體查詢： 

中辰企業策劃有限公司 

鄭瑩瑩小姐/程佳美小姐 

電話：（852）2960 9696/ 2960 9695 

電郵：pr@ctimes.hk 


